
REGISTRO GENERALE N. 318 del 07/07/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 07/07/2023
PROPOSTA N. 437 DEL 07/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
POSTALIZZAZIONE  TARI 2023. Procedura con affidamento diretto(Art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023)

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del  04/09/2019 con cui sono state conferite alla scrivente le funzioni di

Responsabile del Settore “Finanziario”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Premesso che

  con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 20/02/2023,  esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati;

  con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025

  con  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  28/04/2023 è stato  approvato  il  Rendiconto

relativo all’esercizio finanziario 2022;

Visto l’art.1comma 639 della legge 27.12.2013 n..147, che ha istituito a decorrere dall’01.01.2014 la tassa

sui  rifiuti  (TARI)  in  sostituzione della  TARES in vigore nel  2013, destinata  a finanziare i  costi  relativi  al

servizio di raccolta e smaltimento rifiuti; 

Visto  l’art.1  comma 688  della  medesima  legge,  che  prevede  che  il  Comune  stabilisce  le  scadenze  di

pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale;

Visto che questa Amministrazione Comunale, con deliberazione di C.C. n. 19 del 28/04/2023, ha stabilito in

merito al numero delle rate e delle relative scadenze di pagamento della TARI 2023, da effettuarsi tramite

modello F24 il in due rate, la prima entro il 30-08-2023 e la seconda entro il 02-12-2023, fermo restando la

possibilità per il contribuente di procedere al versamento in unica soluzione entro la scadenza della prima

rata;

Atteso che si deve provvedere a stampare, imbustare, spedire tramite posta  tutte le bollette TARI 2023 per

consentire ai contribuenti di effettuare il pagamento nei termini previsti;

Preso atto che questo Comune non è dotato di  risorse umane sufficienti  per espletare gli  adempimenti

descritti; 

Ritenuto, pertanto, che per ottemperare a quanto sopra occorre affidare ad un qualificato soggetto esterno il

servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione massiva delle bollette TARI 2023 a mezzo posta; 

Visti preventivi ricevuti tramite mail dalle seguenti società:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/07/2023



 - MEDIAPRINT srl, Zona Industriale Certosa, 64015 Nereto TE, prot. 4611 del 07/07/2023;
 - MYO SPA, Via Santacangiolese n. 6, 47824 Poggio Torriana (RN), prot. 4612 del 
07/07/2023;
 - MERCURIO SERVICE SPA, Via C. D’andrea 32, 67100 L’Aquila, prot. 4613 del 
07/07/2023;
Considerato  che  l’offerta  presentata  dalla  società  MEDIAPRINT srl,  Zona  Industriale  Certosa,  64015

Nereto TE, P.I. 00865490676, risulta essere la più vantaggiosa per l’Ente e può essere così sintetizzata:

Assegnazione referente informatico per accoglimento dati;

Sviluppo progetto grafico, adeguamento Layout;

Fornitura busta cm 11x23 a due finestre;

Fornitura e stampa 1 lettera informativa, 1 colore nero fronte/retro;

Fornitura e stampa di 2 F24 1 colore nero fronte;

Imbustamenti elementi 3 (1 lettera + 2 F24 ) di peso fino a 20 gr.

Preparazione alla corrispondenza.

PREZZO UNITARIO € 0,22+ iva

Gestione file € 150,00 + iva

Servizio di invio Mail

€ 0,49+iva per ogni mail inviata

€ 100,00+iva per la gestione del lotto

Costo affrancatura in posta massiva FINO A 20 GR

AM € 0,32 c.u

CP € 0,47c.u

EU € 0,58 c.u

EE € 0,95 c.u

Valore complessivo dell’offerta € 2.850,20 = (€ 0.22x3000+150+100) + iva 22% + € 1.740,00 (0,58x3000)

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro  (ai sensi dell’art. 1 comma 130

della legge n. 145/2018 della legge finanziaria 2019 che ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00) e

pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Considerato che

 -  l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e

che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma all’affidamento  dell’appalto  del  servizio  in

parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante

affidamento diretto senza procedimento di gara;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/07/2023



 - che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio

quanto prima al fine di per consentire ai contribuenti di effettuare il pagamento nei termini previsti;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di

specifica valutazione estimativa operata a cura Responsabile del Servizio  desunta da indagini di mercato

informali.

Ritenuto  quindi  possibile  affidare  l’appalto  del  servizio  sopra  specificato  all’operatore  economico

MEDIAPRINT srl, Zona Industriale Certosa, 64015 Nereto TE, P.I. 00865490676;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC

prot. INPS_35308491  allegato emesso in data 27/03/2023 con scadenza 23/07/2023;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le modalità di scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in  materia di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z853BD5F58;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  affidare,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  all’operatore

economico  MEDIAPRINT  srl,  Zona  Industriale  Certosa,  64015  Nereto  TE,  P.I.  00865490676

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023;

3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 2.850,20 comprensivo

IVA, nella misura di legge;

4. di impegnare, a favore della società MEDIAPRINT srl, Zona Industriale Certosa, 64015 Nereto TE,

P.I. 00865490676 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio

dell’esercizio 2023/2025 annualità 2023 739/2 MISS 01 PROG 03 TIT 1  la somma complessiva di €

2.850,20;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/07/2023



5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile

del Settore finanziario, e sarà esecutivo mediante apposizione del visto di  regolarità contabile e

dell’attestazione di copertura finanziaria;

7. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi  del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/07/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile  del  Servizio,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 437 del 07/07/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento STINELLIS ROMINA in data 07/07/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta
n.ro 437  del 07/07/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 07/07/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine
alla  regolarità  contabile  della  Proposta  n.ro  437  del  07/07/2023 esprime  parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma
7, del Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 07/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/07/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Ann
o

Capito
lo

Nu
m.

Prog
r.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Mis
s.

Prog
r.

Titol
o

M.Ag
gr.

Codice Descrizione

202
3

739 27 1 01 03 1 03
1.03.02.16.9

99
Altre spese per servizi 
amministrativi

2.850,20

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  DOTT.SSA STINELLIS
ROMINA il 07/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/07/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 528

Il 07/07/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro 318 del 07/07/2023
con oggetto:
AFFIDAMENTO SERVIZIO STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE  TARI 2023.
Procedura con affidamento diretto(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023)

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 07/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 318 del 07/07/2023


